
          ROMÂNIA 

   JUDEŢUL MUREŞ 

   COMUNA BERENI 

- CONSILIUL LOCAL -    

     HOTĂRÂREA Nr.20 

din 24.06.2022 
 

privind aprobarea retragerii unor unităţi administrativ teritoriale din Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” 

 

 

 Consiliul local al Comunei Bereni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 24 iunie 

2022,        

 Văzând expunerea de motive nr.1596/09.05.2022 prezentat de primarul comunei 

Bereni cu privire la aprobarea retragerii unor unităţi administrativ teritoriale din Asociaţia 

de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”, referatul de specialitate al 

compartimentului de resort nr.1597/09.05.2022 şi raportul de avizare nr.2029/16.06.2022 

al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Bereni,  

 Având  în vedere prevederile art. 8 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare 

de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 10 din 

Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi canalizare, republicată, cu 

modificările și completărileulterioare, 

 Luând în considerare prevederile art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Ținând cont de prevederile art.12 alin.(2), art.16 alin. (2) lit. „j”, art.20 alin. (3) și 

art.21 alin. (1) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST 

MUREŞ”, 

 În temeiul  prevederilor art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit.e), ale art. 139 alin. (1), 

respectiv art. 196 alin. (1) lit.a)  din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019,  privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                                                

                                                                                                                                        

HOTĂRĂŞTE: 

       Art.1. Se aprobă retragerea din Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 

INVEST MUREŞ” a comunelor Deda, Gurghiu și Ibănești din judeţul Mureș. 

     Art.2. Se mandatează domnul Benedekfi Csaba reprezentant al comunei Bereni în 

Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST 

MUREŞ”, să voteze conform Art.1.         

    Art.3. Se mandatează preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 

INVEST MUREŞ”, dl. Péter Ferenc, să semneze în numele și pe seama membrilor 

asociați, hotărârea AGA și Actul Adiţional la Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei. 

   Art.4. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului– Județul Mureș,  

Primarului comunei Bereni și Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST 

MUREŞ”. 

  

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                Contrasemnează 

                  KACSÓ József                                        Secretar general al UAT, 

                                                               CSÁSZÁR-CSIKI Zsuzsa 

 

http://www.cjmures.ro/Hotariri/Hot2007/hot095_2007.htm#exp#exp

